令和６年(2024 年)９月６日

滋賀県知事 三日月 大造 様

淡海の川づくり検討委員会

（滋賀県河川整備計画検討委員会）

委員長  里深 好文

淀川水系志賀・大津圏域河川整備計画（変更原案）について（答申）

令和６年７月 31 日付け滋広政第 171 号で諮問のあった標記について、別紙のとお

り答申します。

別紙

「淀川水系志賀・大津圏域河川整備計画（変更原案）」に関する答申

淀川水系志賀・大津圏域河川整備計画（変更原案）について、下記の項目に

留意の上、必要な手続きを進められたい。

記

１． 真野川について、大きく拡幅を伴うことから、用地の取得について計

画的に進められたい。

２． 工事前後の生物相の変化について、確認することを検討されたい。

３． 他河川の状況を参考にしながら、土砂流出等への対応について、検討

されたい。

４． 水害リスクの高い地域について、土地利用の管理状況に留意されたい。

５． 現状での生物多様性を踏まえ、それぞれの河川内での多自然川づくり

を重点的に行う区間とそうではない区間について、検討されたい。